
ALCALDIA

DE VAMZ^LES

te{mwh de lathe

MUNICIPIO  DE  MANIZALES

ESTADO  DE  SITUACION  FINANCIERA

CONSOLIDADO CON  ENTIDADES AGREGADAS

A MARZO DEL 2025

(Cifras en  pesos)

1                   DESCRICION                           A  MARZO  DE  2025

1  ACTIVO  CORRIENTE

1.1   EFECTIVO Y  EQUIVAL

1.105  CAJA

1.1.10   DEP6SITOS  EN  INSTITl

1.1.32  EFECTIVO  DE  USO  RES

1.1.33   EQUIVALENTES  AL  EFE

1.3  CUENTAS  POR COBR

1.3.05  lMPUESTOS  RETENC16

1.3.11   CONTRIBUCIONES  TAS,

1.3.17  PRESTAC16N  DE  SERvl

1.3.22  ADMINISTRACION  DE  U

1.3.37  TRANSFERENCIAS  POB

1.3.84  0TRAS  CUENTAS  POR  I

675.644.881.485

380.983.122.532

4  623  412

288.035.293.328

2,307.553  390

90.635.652  402

220.316. 675.309

76. 253.109. 703

7. 320. 815. 335

0

0

135. 255. 899. 085

1.486.851.186

1.9  0TROS ACTIVOS                             74.345.083.644

1.9.05   BIENES  Y  SERVICIOs  pt                                                           0

1.9.06  AVANCES  Y ANTICIPOS                                225.255.821

1.9 08  RECuRSOS  ENTREGAD                        74,119.827.823

A  IVIARZO  DE  2024

ACTIVO

585.262.585.161

289.229. 764.613

3.886.337

246. 918 . 324. 886

2.307.553.390

40.000.000.000

180.655.080. 502

112.142.122.066

9.347.355.651

10.600.000

3.903.208

34.082.409.314

25.068.690.263

115.377.740.046

5 687.646

2.554  597.408

112.823.142.638

1  ACTIVO  NO CORRIE     1.671.164.992.0071.515.202.436.425

1.2  lNVERsloNES  E  INSTl

1.2.24   lNVERSIONES  DE  ADMll

1.2.30  lNVERSIONES  EN  ASOC

1.3  CUENTAS  POR COBR

1.3.05  lMPUESTOS  RETENC16

1.3.11   CONTRIBUCIONES  TAS,

1.3.84  0TRAS  CUENTAS  POR  1

1.3.86   DETERIORO  ACUMULA[

1.6  PROPIEDADES,  PLAN

1.6 05  TERRENOS

1.610  SEMOVIENTES Y  PLANl

1.6.15  CONSTRuCCIONES  EN

16,20  MAQUINARIA,  PLANTA `

16.40   EDIFICACIONES

16.50  REDES,  LiNEAS  Y  CABL

1.6.55  MAQUINARIA Y  EQUIPO

1.6.6o   EQuipo  MEDICo  y CiEr

16.65  MUEBLES,  ENSERES  Y

1.6.70   EQUIPOS  DE  COMUNIC;

1.6.75   EQUIPOS  DE  TRANSPO

1.6.80  EQUIPOS  DE  COMEDOF

1.6.81   BIENES  DE  ARTE  Y  CUL

1.6 85   DEPRECIACIC)N  ACUMU

1.7  BIENES  DE  USO  PUBl

1.7.o5   BIENES  DE  USO  PUBLIC

1.7.10   BIENES  DE  uS0  PUBLIC

1.7.15   BIENES  HISTC)RICOS  Y

1.7.85  DEPRECIACION  ACuMU

1.9  0TROS ACTIVOS

1.9 04  PLAN  DE ACTIVOS  PAFL

1.9.05   BIENES  Y  SERVICIOS  Pi

1.9.08   RECURSOS  ENTREGAD

1.9.70  ACTIVOS  INTANGIBLES

1.9.75  AMORTIZACION  ACUMI

TOTAL ACTIVO

4.675.767.074

27.376.561

4  648.390,513

62.029.638.192

88.007.593.310

28.479. 321, 952

8.700.607.644

-63.157. 884.714

330.459.360.481

95.113.340.078

270.000

13.981.453  523

206 464.882

223.987 796.663

8.872.872

17.714  370.707

1.684.984.093

7.327.983.203

14.612. 903. 040

13. 274. 998. 671

855.208.343

1.758  330.887

-6 0 . 067 . 616 . 4 81

728.076.497.902

183. 620. 516.105

652.428.904.308

1  388.582.406

-109.361.504  917

545.923.728.358

240.576.546.356

36.411.782

305.198  078.155

1.336.375.423

-1. 223.683. 358

2.126.386.082

24.883.101

2.101. 502.981

41.779.182. 211

59.695.527.534

33.650.846.332

5.592.887.580

-57.160. 079. 235

326.062.378.653

89.655.187. 931

14.595.000

24.956.911.160

471.421.076

204.631. 373. 552

8.872.872

18. 595. 506.416

1,985.312.903

7.741.870.154

24.200.843.653

12. 803.892.430

1.002.652.238

2.058.102.130

-62. 064.162. 862

680.343.167.036

118.919  486.692

651. 228. 588.624

1.388.582.406

-91.193.490.686

464.891.322.443

236. 887. 897. 341

0

227.923.009  534

1.715.320.296

-1.634  904.728

2.346.809.873.492     2.100.465.021.586

VAR

15,44%                         90.3

31,72o/a

18,97%

16,65%

0,00%

126,59%

21,95%
-32,00%

-21,68%

-100,00%

-100,00%

296,85%

-94,07%

91

4

5

39
-3

-35,56°/a                                   -41

-91,18%

-34,30%                                         -3

10,29%                       155.9

119,89°/a

10,02%

121,19%

48,47°/a

47,43%
-15,37%

55,57%

10,49%

1,35%

6,09%
-98,15%

-43,98%

9,46%

0,00%
-4,74%

-15,13%

-5,35%

-39,620/o

3,68%
-14,71%

-14,57%

-3,22%

i,in:a/o
54,41%

0,18%

0,00%

19,92%

17,43%

1,56%

#lDIV/0!

33,90%
-22,09%

-25 ,15%

47

6

I

81

11,73°/a                       246.3
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ACION

2.296.324

753.357.919

7 &J  `CJJ 5

.116.968.442

0

.635,652 402

661.594.807

.889.012.363

.026.540  316

-10.600.000

-3.903.208

.173.489.771

581.839.077

032.656.402

329  341.587

.703  314.815

2.555.582

549.380.992

2  493.460

.546.887  532

250.455.981

.312,065  776

171.524. 380

.107.720  064

.997.805 479

396.981.828

.458152147

-14  325  000

.975.457.637

-264. 956.194

356  423.111

0

-881.135  709

-300.328  810

-413.886  951

.587.940  613

471.106.241

-147  443  895

-299  771  243

.996.546.381

733.330.866

.701.029.413

. 200. 315. 684

0

.168.014.231

032.405. 915

. 688 . 649. 015

36.411.782

275  068.621

-378.944.873

411.221370

4.851.906

(1 )  PUBLICADO

| a ALCALDÍA 
DE MANIZALES 
Secretaria de lecierda 

1 DESCRICION 

1 ACTIVO CORRIENTE 

1.1 EFECTIVO Y EQUIVAL 

1.1.05 CAJA 

1.1.10 DEPÓSITOS EN INSTITL 

1.1.32 EFECTIVO DE USO RES 

1.14.33 EQUIVALENTES AL EFE 

1.3 CUENTAS POR COBR 
1.3.05 IMPUESTOS RETENCIÓ 
1.3.11 CONTRIBUCIONES TAS, 
1.3.17 PRESTACIÓN DE SERVI 
1.3.22 ADMINISTRACIÓN DE L¿ 
1.3.37 TRANSFERENCIAS POR 
1.3.84 OTRAS CUENTAS POR | 

1.9 OTROS ACTIVOS 
1.9.05 BIENES Y SERVICIOS P, 

1.9.08 AVANCES Y ANTICIPOS 

1.9.08 RECURSOS ENTREGAD 

1 ACTIVO NO CORRIE 

1.2 INVERSIONES E INSTI 

1.2.24 INVERSIONES DE ADMI 

1.2.30 INVERSIONES EN ASOC 

1.3 CUENTAS POR COBR 
1.3.05 IMPUESTOS RETENCIÓ 
1.3.11 CONTRIBUCIONES TAS, 
1.3.84 OTRAS CUENTAS POR : 
1.3.88 DETERIORO ACUMULAL 

1.6 PROPIEDADES, PLAN 
1.6.05 TERRENOS 
1.6.10 SEMOVIENTES Y PLAN] 
1.6.15 CONSTRUCCIONES EN 
1.6,20 MAQUINARIA, PLANTA d 
1.6.40 EDIFICACIONES 
1.6.50 REDES, LÍNEAS Y CABL 
1.,6.55 MAQUINARIA Y EQUIPO 
1.6.60 EQUIPO MÉDICO Y CIEN 
1.6.65 MUEBLES, ENSERES Y 
1.6.70 EQUIPOS DE COMUNIC: 
1.6.75 EQUIPOS DE TRANSPO 
1.6.80 EQUIPOS DE COMEDOF 
1.6,81 BIENES DE ARTE Y CUL 
1.685 DEPRECIACIÓN ACUMU 

1.7 BIENES DE USO PÚBL 
1.7.05 BIENES DE USO PÚBLIC 
1.7.10 BIENES DE USO PÚBLIC 
1.7.15 BIENES HISTÓRICOS Y 
1.7.85 DEPRECIACIÓN ACUMU 

1.9 OTROS ACTIVOS 

1.9.04 PLAN DE ACTIVOS PAR, 

1.9.05 BIENES Y SERVICIOS P; 

1.9.08 RECURSOS ENTREGAD 

1.9.70 ACTIVOS INTANGIBLES 

1.9.75 AMORTIZACIÓN ACUML 

TOTAL ACTIVO 

MUNICIPIO DE MANIZALES 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS 
A MARZO DEL 2025 
(Cifras en pesos) 

A MARZO DE 2025 A MARZO DE 2024 ho 

ACTIVO 

675,644.881.485 585.262.585.161 15,44% 

380.983.122.532 289.229.764.613 31,72% 
4.623.412 3.886.337 18,97% 

288.035.293.328 246.918.324.886 16,65% 

2,307.553.390 2.307.553.390 0,00% 

90.635.652.402 40.000.000.000 126,59% 

220.316.675.309 180.655.080.502 21,95% 
76.253.109.703 112.142.122.066 -32,00% 

7.320.815.335 9.347.355.651 -21,88% 

[9] 10.600.000 -100,00% 

: [0 3.903.208 -100,00% 

135.255.899.085 34.082.409.314 296,85% 

1.486.851.186 25.068.690.263 -924,07% 

74.345.083.644 115.377.740.046 -35,56% 
[8] 5.687.646 

225.255.821 2.554.597.408 -91,18% 

74.119.827.823 112.823.142.638 -34,30% 

1.671.164.992.007 1.515.202.436.425 10,29% 

4.675.767.074 2.126.386.082 119,89% 
27.378.561 24.883.101 10,02% 

4.648.390.513 2.101.502.881 121,19% 

62.029.638.192 41.779.182.211 48,47% 
88.007.593.310 59.695.527.534 47,43% 

28.479.321.952 33.650.846.332 -15,37/% 

8.700.607.644 5.592.887.580 55,57% 

-63.157.884.714 -57.160.079.235 10,49% 

330.459.360.481 326.062.378.653 1,35% 
95.113.340.078 89.655.187.931 6,09% 

270.000 14.595.000 -98,15% 

13.981.453.523 24.956.911.160 -43,98% 

206.464.882 471.421.078 

223.987.796.663 204.631.373.552 9,46% 

8.872.872 8.872.872 0,00% 

17.714.370.707 18.595.506.416 -4,74% 

1.684.984.093 1,985.312.903 -15,13% 

7.327.983.203 7.741.870.154 -9,35% 

14.612.903.040 24.200.843.653 -39,62% 

13.274.998.671 12.803.892.430 3,68% 

855.208.343 1.002.652.238 -14,71% 

1.758.330.887 2.058.102.130 -14,57% 

-60.067.616.481 -62.064.162.862 -3,22% 

728.076.497.902 680.343.167.036 7,02% 
183.620.516.105 118.919.486.692 54,41% 

652.428.904.308 651.228.588.624 0,18% 

1.388.582.406 1.388.582.406 0,00% 

-109.361.504.917 -91.193.4890.686 19,92% 

545.923.728.358 464.891.322.443 17,43% 
240.576.546.356 236.887.897.341 1,96% 

36.411.782 [0] #¡DIVI0! 

305.198.078.155 227.923.009.534 33,90% 

1.336.375.423 1.715.320.296 -22,09% 

-1.223.683.358 -1.634.904.728 -25,15% 

2.346.809.873.492 2.100.465.021.586 11,73% 
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VARÍACION 

90.33B2.296.324 

91/753.357.,919 
737.075 

4].116.368.442 

[0] 

SD.635.652.402 

39/661.594.807 

-3p.889.012.363 

-p.026.540.316 

-10.600.000 

-3.903.208 

101.173.489.771 

-2B.581.839.077 

-41/032.656.402 

-p.329.341.587 

-3P.703.314.815 

155.9B2.555.582 

2/549.380.992 

2.493.460 

p.546.887.532 

20/250.455.981 
B.312.065.776 

-p.171.524.380 

B.107.720.064 

-p.997.805.479 

e)
 

4/396,981.828 
p.458.152.147 

-14.325.000 

-1D.975.457.637 

-264.956.194 

p356.423.111 

[0] 

-881.135.709 

-300.328.810 

-413.886.951 

-P.587.940.613 

471.106.241 

-147.443.895 

-299.771.243 

996.546.381 

_
 

471733.330.866 
701.029.413 

200.315.684 

[0] 

-18.168.014.231 

O
 

811032.405.915 
688.649.015 

36.411.782 
275.068.621 

-378.944.873 

411.221.370 

A 

246.314.851.906 

COMPARATIVO A MARZO 2025 PARA IMPRESION (1) PUBLICADO 



16.a O9.014.668

2!].838.931.271

16.785.104.486

5.470.394.814

8.367  364

844.730  605

-753.496  776

41.294106

139.704  400

63.477.394
`  1.104.353.121

-9.614.798.298

4 . 712 , 3 57 . 044

0

4  902.441.254

-215,118.305

0

4.711.500

7. 393. 051. 045

7.603.457,850

-199.215.767.206

ALCALDIA

DE  MANIZALE8

tsist"deH®Gfro

MUNICIPIO  DE  MANIZALES

ESTADO  DE  SITUACION  FINANCIERA

CONSOLIDADO CON  ENTIDADES AGREGADAS

A  IVIARZO  DEL  2025

(Clfras en pesos)

PASIVO

2  PASIVO CORRIENTE

2.4  CUENTAS  POR PAGAl

2.4.01   ADQulsICION  DE  BIENE

2 4.03  TRANSFERENCIAS  POP

2,4.07  RECURSOS A FAVOR  D

2 4.24  DESCUENTOS  DE  NOMl

2.4.30  SuBSIDIOS ASIGNADO€

2.4.36  RETENCION  EN  LA  FUE

2.4.40  lMPUESTOS,  CONTRIBl

2.4.60  CREDITOS  JUDICIALES

2.4.80  ADMINISTRAC16N  Y  PRI

2.4.90  0TRAS  CuENTAS  POR  I

2.5  BENEFICIOS  A  LOS  El

2.5.11   BENEFICIOS A  LOS  EMf

2.512   BENEFICIOS  A  LOS  EMF

2.514  BENEFICIOS  POSEMPu

2.9  0TROS  PASIVOS

2.9.03   DEPOSITOS  RECIBIDOS

2.9.10   lNGRESOS  RECIBIDOS  I

2.9.17   RETENCIONES  Y ANTIC

2.9.90  0TROS  PASIVOS  DIFEFi

2  PASIVO  NO CORRIE

2.3  PRESTAMOS  POR  PAl

2.3.14   FINANCIAMIENTO  INTEF

2.5  BENEFICIOS  A  LOS  El

2.5.14   BENEFICIOS  POSEMPL[

2.7  PROVISIONES

2.7.01   LITIGIOS  Y  DEMANDAS

2.9  0TROS  PASIVOS

2.9.02  RECURSOS  RECIBIDOS

2.9.17  RETENCIONES  Y ANTIC

2.9.90  0TROS  PASIVOS  DIFEF{

TOTAL PASIVO

235.519.016.156

61.356.434.391

25  220.402.251

3.075.791.385

12. 326.638. 557

2.729.656.254

2.559.117.513

174128.379

92.294.634

942.141. 745

71774.919

14.164.488. 754

19.748.315.020

19.731.804.053

16.510.967

0

154.414.266.745

6.486.531

200.000

92. 817.470.507

61. 590.109. 707

703.608.137.154

138.660.835.043

138 , 66 0 . 835 . 043

256.970.385.586

256  970.385.586

9.973.440.584

9.973.440.584

298.003.475.941

291.129.975.828

920.643.000

5.952.857.113

219.510.001.488

35.517.503.120

8.435.297.765

0

17.797.033.371

2.721.288  890

1. 714. 386. 908

927.625155

51.000  528

802.437.345

8.297.525

3.060.135.633

29.363.113.318

24.444 ,161. 097

16.510.967

4.902  441254

154.629. 385.050

6.486  531

4.911.500

85.424.419.462

69.193. 567. 557

902.823.904.360

159.966.871.182

159.966.871.182

468.115.831.286

468.115.831.286

15.461.163,771

15.461.163.771

259.280.038.121

239.099.457.526

17.688. 022. 881

2.492. 557. 714

939.127.153.310     1.122.333.905.848

3  PATRIMONIO                         1.040.845.317.843             711.882.583.252

3.1   PATRIMONIO  DE  LAS              1.040.845.317.843                 711.882.583.252

3.1.05  CAPITAL  FISCAL                                        486.390  050.837                      486.390.050.837

3.1.09  RESULTADOS  DE  EJERl                      305.437.606.403                       171.229.040.578

31.51   GANANCIAS  O  PERDIDA                     249  017.660.603                          54.263  491.837

TOTAL  PASIVO  Y     1.979.972.471.1531.834.216.489.100

i ,2:I !0/o

12,JElo/o

198,99%

-30,74%

0,31%

49,27%
-81,23%

80,97%

17,41%

765,02%

362,87%

-32,74%

-19,28%

0,00%
-100,00%

-0,14%

0,00%
-95,93%

8,65%
-10,99%

-22,070/a

-13,32°/a                                    -21.306.036.139

-13,32%

-45,1|°/a

-45,11 %

-35,49%

-35,49%

14,93%

21,76%

-94,80%

138,83%

-16,32%

46,21%

-21306.036.139

-211.145.445.700

-211.145.445.700

-Col.487.723.187

5.487.723187

38.723.437.820

€2.030.518  302

-16.767.379  881

3.460.299.399

-183.2 06.752.538

328.962.734.591

46,21 0/a                                   32q.962.734.591

0,00%

78,38%

358,90%

7,95%
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ML 
Manizales 
del almas 

MUNICIPIO DE MANIZALES 
ALCALDÍA ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS 

DE MANIZALES A MARZO DEL 2025 
ancretacia de cipclenda {Cifras en pesos} 

PASIVO 

2 PASIVO CORRIENTE 235.519.016.156 

2.4 CUENTAS POR PAGA! 
2.4.01 ADQUISICIÓN DE BIENE 
2.4.03 TRANSFERENCIAS POR 
2.4.07 RECURSOS A FAVOR D 
2.4.24 DESCUENTOS DE NÓMI 
2.4.30 SUBSIDIOS ASIGNADOS 

61.356,434.3941 

25.220.402.251 

3.075.791.385 

12.326.638.557 

2.729.656.254 

2.559.117.513 
2.436 RETENCIÓN EN LA FUE 174.128.379 

2.4.40 IMPUESTOS, CONTRIBL 92.294.634 

2.460 CRÉDITOS JUDICIALES 942.141.745 

2.4,80 ADMINISTRACIÓN Y PRI 71.774.919 

2.4.90 OTRAS CUENTAS POR | 14.164.488.754 

2.5 BENEFICIOS A LOS El 

2.5.11 BENEFICIOS A LOS EMF 19.731.804.053 

2.5.12 BENEFICIOS A LOS EMF 16.510.967 

2.5.14 BENEFICIOS POSEMPLE [0 

19.748.315.020 

2.9 OTROS PASIVOS 
2.9.03 DEPÓSITOS RECIBIDOS 

2.9.10 INGRESOS RECIBIDOS | 

2.9.17 RETENCIONES Y ANTIC 

2.9.90 OTROS PASIVOS DIFER 

154.414.266.745 

6.486.531 

200.000 

92.817.470.507 

61.590.109.707 

2 PASIVO NO CORRIE 703.608.137.154 

2.3 PRÉSTAMOS POR PA! 
2.3.14 FINANCIAMIENTO INTEF 

138.660.835.043 

138.660.835.043 

2.5 BENEFICIOS A LOS El 

2.5.14 BENEFICIOS POSEMPLE 

256.970.385.586 

256.970.385.586 

2.7 PROVISIONES 

2.7.01 LITIGIOS Y DEMANDAS 

9.973,440.584 

9.973.440.584 

2.9 OTROS PASIVOS 

2.9.02 RECURSOS RECIBIDOS 

2.9.17 RETENCIONES Y ANTIC 

2.9.90 OTROS PASIVOS DIFER 

298.003.475.941 

291.129.975.828 

920.643.000 

S.952.857.113 

TOTAL PASIVO 939.127.153.310 

3 PATRIMONIO 1.040.845.317.843 

3.1 PATRIMONIO DE LAS 
3.1.05 CAPITAL FISCAL 
3.1.08 RESULTADOS DE EJER' 
3.1.51 GANANCIAS O PÉRDIDA 

1.040.845.317.843 

486.390.050.837 

305.437.606.403 

249.017.660.603 

TOTAL PASIVO Y 1.979.972.471.153 
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219.510.001.488 7,29% 16.0 

35.517.503.120 72,15% 23 

8.435.287 .765 198,99% 1 

[9] 

17.797.033.371 -30,74% 

2.721.288.890 0,31% 

1.714.386.908 49,27% 

927.625.155 -81,23% 

51.000.528 80,97% 

802.437.345 17,41% 

8.297.525 765,02% 

3.060.135.633 362,87% 1 

29.363.113.318 -32,74% a: 

24.444.161.097 -19,28% 

16.510.967 0,00% 

4.902.441.254 -100,00% 

154.629.385.050 -0,14% 

6.486.531 0,00% 

4.911.500 -95,93% 

85.424.419.462 8,65% 

69.193.567.557 -10,99% 

902.823.904.360 -22,07% -199.2 

159.966.871,182 -13,32% -241 
159.966.871.182 -13,32% -4 

468.115.831.286 -45,11% -211 
468.115.831.286 -45,11% -24 

15.461.163.771 -35,49% -5 

15.461.163.771 -35,49% 

259.280.038.121 14,93% 38 

239.099.457.526 21,76% ts 

17.688.022.881 -94,80% -1 

2.492.557.714 138,83% 

1.122.333.905.848 -16,32% -483.2 

711.882.583.252 46,21% 

711.882.583.252 46,21% 323 

486.390.050.837 0,00% 

171.229.040.578 78,38% 14 

54.263.,491.837 358,90% 19 

1.834.216.489.100 7,95% 145.7 

COMPARATIVO A MARZO 2025 PARA IMPRESIO 

09,014.668 

838.931.271 

6.785.104.486 

S.470.394.814 

8.367.364 

844.730.605 

-753.496.776 

41.294.106 

139.704.400 

63.477.394 

1.104.353.121 

9.614.798.298 
4.712,357.044 

[0] 

4. 802.441.254 

-215.118.305 
[0] 

-4.711.500 

7.393.051.045 

7.603.457.850 

15.767.206 

«306.036.139 
1.306.036.139 

«145.445.700 
1.145.445.700 

487.723.187 

S.487.723.187 

«723.437.820 
2.030.518.302 

6.767.372.881 

3.460.299.399 

06.752.538 

328.962.734.591 

962.734.591 

[0] 

4.208.565.825 

4.754.168.766 

55.982.053 

N (1) PUBLICADO 



133.4 59.017.595

3G .855.106.198

49  225.476.904

1.712.874.924

-10.657.495  782

-9.890.000

-9.890.000

-21.706.328

-21. 706 . 328

100.197.458.551

1 (  1.777.017169

564.178  244

2.302.198  313

4.445.935175

-3.561.950.826

-18.189.158.758

1.190.752.000

13.436  455.932

35.101.402.795

3.844.042.441

3.191096.969

141.160.628

1. 075. 967. 815

226194  499

3.280  552.823

64.894.396

2.343.026.130

82.254 827

86.270.921

411.455  367

-320.331.152

4.853.294

0                             -39.011.577

711.248.757

3.960.988.423

4.000.000  000

3` .067.708.057

5  924.025.336
`  1.658.367.389

2.490.671417

12.608.795  609

2.449.784.138

187.956. 648

647.675.796

-568.855.804

2.494.868.891

3.063.725.345

•2.341.217

-2.341.217

-2.341.217

ALCALDiA

DE MANIZALE8

"itiRAdeHavfro

MUNICIPIO  DE  MANIZALES

ESTADO  DE  SITUACION  FINANCIERA

CONSOLIDADO CON  ENTIDADES AGREGADAS

A MARZO  DEL 2025

(Cifras en pesos)

4  INGRESOS

4.1   INGRESOS  FISCALES

41.05   lMPuESTOS

4.1.10  CONTRIBUcloNES,  TAS

4.195  DEVOLuCIONES  Y  DES(

4.2  VENTA  DE  BIENES

4 2.04  BIENES  PRODuCIDOS

4.3  VENTA DE  SERVICIOS

4 3.05  SERVICIOS  EDUCATIVO

4.4  TRANSFERENCIAS Y I

4.4.08  SISTEMA GENERAL  DE

4.4.13  SISTEMA GENERAL  DE

4.4.21   SISTEMA GENERAL  DE

4.4.28  0TRAS TRANSFERENcl

4.8  0TROS INGRESOS

4.8.02  FINANCIEROS

4.8.06  AJUSTE  POR  DIFERENC

4.8.08  lNGRESOS  DIVERSOS

5  GASTOS

5.1   DE ADMINISTRAC16N

5.1.01   SUELDOS  Y  SALARIOS

5.1.02   CONTRIBUCIONES  IMpl

5.1.03   CONTRIBUCIONES  EFEl

5.1.04  APORTES  SOBRE  LA  N(

5.1.07   PRESTACIONES  SOCIAl

5.1.08  GASTOS  DE  PERSONAL

51.11   GENERALES

5.1.20  lMPUESTOS,  CONTRIBl

5.3  DETERIORO,  DEPREC

5.3,60  DEPRECIACION  DE  PRC

5.3.64  DEPREciAcic)N  DE  BiEr

5.3.66  AMORTIZACION  DE ACT

5.4  TRANSFERENCIAS Y ;

5.4 21   SISTEMA  GENERAL  DE

5.4.23  0TRAS TRANSFERENcl

5.4.24  SUBVENCIONES

5.5  GASTO  PUBLICO SOC

5.5.01   EDUCACION

5.5.02   SALUD

5.5.05   RECREACION  Y  DEPOR

5 5.06  CULTURA

5.5.07  DESARROLLO  COMUNl-

5.5.08   MEDIO AMBIENTE

5.5.50  SUBSIDIOS ASIGNADO€

5.8  0TROS GASTOS

5.8.02  COMISIONES

5.8 04  FINANCIEROS

5.8.90  GASTOS  DIVERSOS

6  COSTOS DE VENTA{

6.3  COSTO  DE VENTAS  D

6.3 05  SERVICIOS  EDUCATIVO

TOTAL  INGRESO{

559.492.900.807

290.661.671.457

303.161.443.700

13. 561. 527. 299

-26. 061. 299. 542

0

0

176.412.798

176.412. 798

245.050.670.415

194. 544.178. 849

564.178.245

27. 541. 492. 854

22.400.820.467

23.604.146.137

6.971.814.070

1.190.752.000

15.441.580.067

194.856.254.922

23.645.698.580

12. 955. 710. 935

582.439.281

3.233. 868.133

683.421.BOO

625.026.480

128. 270. 407

5.157.175.747

279.785.797

5.504.960.069

645.445.066

4.855.544.842

3.970.161

7.599.435.469

711.248.757

6.888.186  712

0

145.304.338.557

54.886.804.655

58 . 518. 24 8 . 545

3.161.493.496

12.608. 795.609

9. 640. 597.175

257.986.060

6.230.413.017

12.801.822.247

8.250

8.771.515.609

4  030.298.388

22.469.736

22.469.736

22.469.736

364.614.176.149

426.033.883.212

253.806.565.259

253.935  966.796

15.274 402.223

-15.403. 803 . 760

9.890.000

9.890.000

198.119.126

198.119.126

144.853.211.864

92.767.161.680

1

25.239.294  541

26.846.755.642

31,33%

14,52%

19,38%

-11,21%

69,19%

-100,00%

-100,00%

-10,96%

-10,96%

69,17%

109,71%

56417824400,00%

9,12%

-16,56%

27.166.096.963                     -13,11°/a

25.160.972.828                      -72,29%

0

2.005.124.135                        670,11%

159.754.852.127                 21,970/o

19.801.656.139                      19,41°/o

9.764  613.966                       32,68%

441.278.653                        31,99%

2.157.900.318                        49,86%

457.227.301                        49,47%

3.905.579.303                      -84,00°/a

63.376.011                        102,40%

2  814.149.617                         83,26%

197.530.970                        41,64%

5.418.689.148                      1,59%

233.989.699                      175,84%

5.175.875.994                         -6,19%

8.823.455                      -55,00%

6.927.198.289

0                        #iDIV/Ol

2.927198.289                       135,32%

4.000.000.000                     -100,00%

114.236.630.500                    27,20%

48.962.779.319                         12,10%

46.859.881.156                        24,88%

670.822.079                      371,29%

0                        #jDIV/0!

12.090.381.313                        -20,26%

70 029.412                     268,40%

5.582.737.221                          11,60%

13.370.678.051                      -4,25%

7.600

6.276.646.718                        39,75%

7.094.023.733                       -43,19%

24.810.953                 -9,44%

24.810.953                    -9,440/a

24.810.953                        -9,44%

266.254.220.132
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ML 
Manizales 
deb alma 

ALCALDÍA 
DE NANIZALES 
$acietaria de tlachencia 

4 INGRESOS 
4.1 INGRESOS FISCALES 

4.1.05 IMPUESTOS 

4.1.140 CONTRIBUCIONES, TAS 
4.1.95 DEVOLUCIONES Y DES 

4.2 VENTA DE BIENES 

4.2.04 BIENES PRODUCIDOS 

4.3 VENTA DE SERVICIOS 

4.3.05 SERVICIOS EDUCATIVO 

4.4 TRANSFERENCIAS Y : 

4.4.08 SISTEMA GENERAL DE 

4.4.13 SISTEMA GENERAL DE 

4.4.21 SISTEMA GENERAL DE 

4.4.28 OTRAS TRANSFERENCI 

4.8 OTROS INGRESOS 

4.8.02 FINANCIEROS 

4.8.06 AJUSTE POR DIFERENC 

4.8.08 INGRESOS DIVERSOS 

5 GASTOS 

5.1 DE ADMINISTRACIÓN 

5.1.01 SUELDOS Y SALARIOS 

5.1.02 CONTRIBUCIONES IMPL 

5.1.03 CONTRIBUCIONES EFEi 

5.1.04 APORTES SOBRE LA NM 

5.1.07 PRESTACIONES SOCIA 

5.1.08 GASTOS DE PERSONAL 

5.1.11 GENERALES 

5.1.20 IMPUESTOS, CONTRIBL 

5.3 DETERIORO, DEPREC 
5.3.60 DEPRECIACIÓN DE PRC 
5.3.64 DEPRECIACIÓN DE BIiEF 
5.3.68 AMORTIZACIÓN DE ACT 

5.4 TRANSFERENCIAS Y : 

5.4.21 SISTEMA GENERAL DE 

5.4.23 OTRAS TRANSFERENCI 

5.4.24 SUBVENCIONES 

5.5 GASTO PÚBLICO SOC 
5.5.01 EDUCACIÓN 

5.5.02 SALUD 

5.5.05 RECREACIÓN Y DEPOR 

5.5.06 CULTURA 

5.5.07 DESARROLLO COMUNI 

5.5.08 MEDIO AMBIENTE 

5.5.50 SUBSIDIOS ASIGNADOS 

5.8 OTROS GASTOS 

5.8.02 COMISIONES 

5.8.04 FINANCIEROS 

5.8.90 GASTOS DIVERSOS 

6 COSTOS DE VENTA! 
6.3 COSTO DE VENTAS D 

8.3.05 SERVICIOS EDUCATIVO 
TOTAL INGRESO? 

MUNICIPIO DE MANIZALES 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS 
A MARZO DEL 2025 
(Cifras en pesos) 

559.492.900.807 
290.661.671.457 

303.161.443.700 

13.561.527.299 

-26.061.299.542 

0 

[0] 

176.412.798 

178.412.798 

245.050.670.415 

194.544.178.849 

564.178.245 

27.541.492.854 

22.400.820.467 

23.604.146.137 

6.971.814.070 

1.190.752.000 

15.441.580.067 

194.856.254.922 

23.645.698.580 

12.955.710.935 

582.439.281 

3.233.868.133 

683.421.800 

625.026.480 

128.270.407 

S.157.175.747 

279.785.797 

5.504.960.069 

645.445.068 

4.855.544.642 

3.970.161 

7.599.435.469 

711.248.757 

6.888.186.712 

[0] 

145.304.338.,557 

54.886.804.655 

58.518.248.545 
3.161.493.496 

12.608.795.609 

9.640.597.175 

257.986.060 

6.230.413.017 

12.801.822.247 

8.250 

8.771.515.609 

4.030.298.388 

22.469.736 
22.469.736 
22.469.736 

364.614.176.149 
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426.033.883.212 

253.806.565,259 

253.935.966.796 

15.274.402.223 

-15.403.803.760 

9.890.000 

9.890.000 

198.119.126 

198.112.126 

144.853.211.864 

92.767.161.680 

1 

25.239.294.541 

26.848.755.642 

27,166.096.963 

25.160.972.828 
(0) 

2.005.124.135 

159.754.852.127 

19.801.656.139 

9.764.613.966 

441.278.653 

2.157.900.318 

457.227.301 

3.905.579.303 

63.378.011 

2.814.149.617 

197.530.970 

5.418.689.148 

233.989.699 

S.175.875.994 

8.823.455 

6.927.198.289 
[0] 

2.927.198.289 

4.000.000.000 

114.236.630.500 
48.962.779.319 

46.859.8681.156 

670.822.079 

[0] 

12.090.381.313 

70.029.412 

5.582.737.221 

13.370.678.051 

7.600 

6.276.646.718 

7.094.023.733 

24.810.953 
24.810.953 
24.810.953 

266.254.220.132 

31,33% 
14,52% 
19,38% 
-11,21% 
69,19% 

-100,00% 

-100,00% 

-10,96% 
-10,96% 

69,17% 

109,71% 

56417824400,00% 

9,12% 

-16,56% 

-13,11% 

-72,29% 

670,11% 

21,97% 
19,41% 
32,68% 
31,99% 
49,88% 
49,47% 
-84,00% 
102,40% 
83,26% 
41,64% 

1,59% 

175,84% 

-6,19% 

-55,00% 

#¡DIVIO! 

135,32% 

-100,00% 

27,20% 
12,10% 
24,88% 
371,29% 
#¡DIV/0! 
-20,28% 
268,40% 
11,60% 

-4,25% 

39,75% 

-43,19% 

-9,44% 

-9,44% 

-9,44% 

COMPARATIVO A MARZO 2025 PARA IMPRESIO] 

133.459.017.595 
3q.855.106.198 
49.225.476.904 
1.712.874.924 

10.657.495.782 

-9.890.000 

-9.890.000 

-21.706.328 

-21.706.328 

100.197.458.554 

191.777.017.169 

564.178.244 

2.302.198.313 

4.445.935.175 

3.561.950.826 

18.189.158.758 

1.190.752.000 

13.436.455.932 

35.101.402.795 
3.844.042.441 
3.191.096.969 

141.160.628 
1.075.967.815 
226.194.499 

3.280.552.823 
84.894.396 

2.343.026.130 
82.254.827 

86.270.921 

411.455.367 

-320.331.152 

-4.853.294 

-39.011.577 
711.248.757 

3.960.988.423 

4.000.000.000 

31.067.708.057 
5.924.025.336 

11.658.367.389 

2.490.671.417 

72.608.795.609 

2.449.784.138 

187.956,648 

647.675.796 

-568.855.,804 

2.494.868.891 

3.063.725.345 

-2.341.217 
-2.341.217 
-2.341.217 

N (1) PUBLICADO 



ALCALDIA

DE RANEAl[S

ENNxm de Hs{ha

MUNICIPIO  DE  MANIZALES

ESTADO  DE  SITUACION  FINANCIERA

CONSOLIDADO CON  ENTIDADES AGREGADAS

A MARZO  DEL 2025

(Cifras en pesos)

8  CUENTAS DE ORDE

8.1                                                   ACTIVOS  CONTINGEN

8.1.20                                                   LITIGIOS  Y  MECANISMC

8.1.90                                             0TROS ACTIVOS  CONT

8.3                                               DEUDORAS  DE  CONT

8.3.06                                               BIENES  ENTREGADOs  I

8.3.15                                                  BIENESY  DERECHOS  Fi

8.3.47                                              BIENES  ENTREGADOs i

8.9                                               DEUDORAS  POR CON

8.9.05                                               ACTIVOS  CONTINGENT

8.9.15                                                DEUDORAS  DE  CONTR(

9.1

9.1.20

93

9.3  06

9.3.90

9.9

9.9 05

9.9.15

9  CUENTAS  DE ORDE

PASIVOS  CONTINGEN

LITIGIOS  Y  MECANISMC

ACREEDORAS DE CO

BIENES  RECIBIDOS  EN

OTRAS  CUENTAS ACRE

ACREEDORAS  POR C

jri;;--:-:--:

00

4.987.816.517                        4.987.816.517

1.809  333.803                              1,809.333.803

3.178.482.714                               3.178.482.714

16.949.986.831                     16.957.376.728

11.068.722.400                            11.068.722.400

2.775.771.049                             2.741260.946

3.105.493.382                              3.147.393.382

-21.937.803.348                  -21.945.193.245

+4.987.816  517                             -4.987.816.517

-16.949.986.831                          -16.957.376.728

00

38.161.746.697                    59.012.214.888

38.161.746.697                           59.012.214.888

16.251.393.217                     17.015.417.529

13.142.422.837                           13.229.208.045

3.108.970.380                             3.786.209.484

-54.413.139.914                   -76.027.632.417

-38.161.746,697                         -59.012.214.888

-16.251.393  217                          -17.015.417.529

CARLOS G              I     OARISTZABAL RODRIGUEZ
Cont®dor     TP -69484-T

0,00%

0,00%

0,00%

-0,040/o

0,00%

1,26%

-1,33%

-0,03%

0,00%
-0,04%

-35,33%                                 -2

-35,33%

-4,49O/o

-0,66%

-17,89%

-28,43%

-35,33%

-4,49%
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0

0

0

0

-7.389.897

0

34  510.103

-41. 900. 000

7.389.897

0

7  389.897

0

.850.468.191

0.850.468.191

-764.024.312

-86.785.208

-677. 239.104

.614.492.503

0  850 468.191

764 . 024 . 312

(1)  PUBLICADO

{2 8 

8.1 

8.1.20 

8.1.90 

8.3 

8.3.06 

8.3.15 

8.3.47 

8.9 

8.9.05 

8.9.15 

9.1 

9.1.20 

8.3 

9.3.06 

9.3.90 

9.9 

9.9.05 

9.9.15 
, 

ALCALDÍA 
DE MANIZALES 
Eacrerdeia de ttacienda 

8 CUENTAS DE ORDE 

ACTIVOS CONTINGEN 

LITIGIOS Y MECANISMC 

OTROS ACTIVOS CONT 

DEUDORAS DE CONT 

BIENES ENTREGADOS | 

BIENES Y DERECHOS R 

BIENES ENTREGADOS ; 

DEUDORAS POR CON 

ACTIVOS CONTINGENT 

DEUDORAS DE CONTR 

9 CUENTAS DE ORDE 
PASIVOS CONTINGEN 
LITIGIOS Y MECANISMC 
ACREEDORAS DE CO 
BIENES RECIBIDOS EN 
OTRAS CUENTAS ACRE 
ACREEDORAS POR C 
PASIVOS CONTINGENT 
ACREEDORAS DE CON’ 

42 AS 

MUNICIPIO DE MANIZALES 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS 
A MARZO DEL 2025 
(Cifras en pesos) 

0 
4.987.816.517 

1.809.333.803 

3.178.482.714 

16.949.986.831 

11.068.722.400 

2.7715.771.049 

3.105.493.382 

-21.937.803.348 

-4.987.816.517 

-16.949.986.831 

0 
38.161.746.697 

38.161.746.697 

16.251.393.217 

13.142.422.837 

3.108.970.380 

-54.413,139.914 

-38.161.746.697 

-16.251.393.217 

CARLOS GUILLERMO ARISTIZABAL RODRIGUEZ 
Contador TP -69484-T 
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0 
4.987.816,517 

1,809.333.803 

3.178.482.714 

16.957.376.728 

11.068.722.400 

2.741.260.946 

3.147.393.382 

-21.945.193.245 

-4.987.816.517 

-16.957.376.728 

[1] 
59.012.214,888 

5$9.012.214.888 

17.015.417.529 

13.229.208.045 

3.786.209.484 

-76.027.,632.417 

-59.012.214.888 

-17.015.417.529 

COMPARATIVO A MARZO 2025 PARA IMPRESION 

0,00% 
0,00% 

0,00% 

-0,04% 

0,00% 

1,26% 

-1,33% 

-0,03% 

0,00% 

-0,04% 

-35,33% 

-35,33% 

-4,49% 
-0,66% 

-17,89% 

-28,43% 
-35,33% 

-4,49% 

-20 
-4 

24 
A 
4 

c
o
n
o
 

-7.389.897 

[0] 

34.510.103 

-41.900.000 

7.389.897 

[0] 

7.389.897 

0 
850.468.191 

0.850.468.191 

-764.024.312 

-86.785.208 

-677.239.104 

614.492.503 

0.850.468.191 

764.024.312 

(1) PUBLICADO 
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DE  MANIZALESERESULTADOSZODEL2025ENTIDADESAGREGADASsenpesos)

ACTIVIDADES  OFtDINARIAS                                       I AMARZODE2025          I AMARZol)E2024        I
v:RI

VARIACI0N

34,35%14,52o/o 13 .020.968.42136.855.106.198I          lNGRESOSOPERACIONALES 535.888.754.670 398.867.786.249

4.1   lNGRESOS  FISCALES 290.661.671.457 253.806.565.259

4.1.05   IMPUESTOS 303161.443.700 253.935.966  796 19,38% 49.225.476  904

4.110  CONTRIBuCIONES,  TASAS  E  INGFiESOS  NO  TRIBUT/ 13. 561.527  299 15  274  402.223 -11,21 % -1.712  874  924

4.1,95   DEVOLUCIONES  Y  DESCUENTOS  (DB) -26.061.299.542 -15.403.803  760 69,19% -10  657.495  782

4.2  VENTA DE  BIENES 0 9.890.000 -100,00O/a -9.890.000

4.2.04   BIENES  PRODUCIDOS 0 9  890.000 -100,00% -9.890  000

4.3  VENTA  DE  SERVICIOS 176.412.798 198.119.126 -10,96% -21.706.328

4.3.05  SERVICIOS  EDuCATIVOS 176.412.798 198.119.126 -10,96% -21706.328

4.4  TRANSFERENCIAS Y  SUBVENCIONES 245.050.670.415 144.853.211.864 69,17% 00.197.458.551

4  4  08  SISTEMA  GENERAL  DE  PARTICIPACIONES 194 . 544 .17 8 . 849 92.767.161.680 109,71% 101.777.017169

4.4.13   SISTEMA  GENERAL  DE  REGALIAS 564 .178.245 1 56417824400,00% 564` 178  244

4  4.21   SISTEMA  GENERAL  DE  SEGURIDAD  SOCIAL  EN  SALl 27 . 541,492. 854 25.239.294.541 9,12% 2.302198  313

4.4.28  0TRAS  TRANSFERENCIAS 22,400.820 467 26.846.755.642 -16,56%25,24u/a19,41a/o

3

-4 445 935175.583.987.6783.844.042.441

COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES 176.549.472.606 140.965.484.928
5.1   DE ADMINISTRACION  Y  0PERACION 23.645.698.580 19.801.656.139

5.1.01   SuELDOS  Y  SALARIOS 12.955  710.935 9.764.613.966 32,68% 3191096.969

51.02   CONTRIBUCIONES  IMPUTADAS 582.439.281 441.278.653 31,99% 141.160  628

51.03   CONTRIBUCIONES  EFECTIVAS 3.233 . 868.133 2.157.goo  318 49,86% 1.075.967  815

5104  APORTES  SOBRE  LA  NOMINA 683.421.BOO 457.227.301 49,47% 226.194  499

5.1.07   PRESTACIONES  SOCIALES 625  026.480 3.905.579.303 -84,00% -3  280.552.823

5.1.08   GASTOS  DE  PERSONAL  DIVERSOS 128.270.407 63.376.011 102,40% 64.894,396

5.1.11   GENERALES 5157.175.747 2.814149  617 83,26% 2.343.026.130

5.1.20  lMPuESTOS,  CONTRIBuCIONES Y TASAS5.4TRANSFERENCIASYSUBVENCIONES 279.785.7977.599.435.469 197.530  9706.927.198.289 41,64%9,700/a 82.254.827672.237.180

5.4.23  0TRAS TRANSFERENCIAS 6.888.186.712 2.927198.289 135,32% 3  960  988 423

5.4  21   SISTEMA  GENERAL  DE  SEGURIDAD  SOCIAL  EN  SALl 711.248.757 0 #iDIV/OI 711   248  757

5.4.24   SUBVENCIONES 0 4  000  000.000 -100,00% -4.000.000  000

5.5  GASTO  PUBLICO  SOCIAL 145.304.338.557 114.236.630.500 2:J'2!fJolo 1.067.708.057

5  5.01    EDUCACION 54.886  804.655 48  962.779.319 12,10% 5.924.025  336

5  5.02   SALUD 58. 518.248. 545 46 . 859 . 881.156 24,88% 11.658.367  389

5.5.05   RECREACION  Y  DEPORTE 3161493.496 670  822  079 371.29% 2.490  671417

5.5.06   CuLTUF}A 12.608.795.609 0 #iDIV/0! 12.608.795.609

5  5.07   DESARROLLO  COMUNITARIO  Y  BIENESTAR  SOCIAL 9.640. 597.175 12.090.381.313 -20,26% -2.449.784138

5  5.08   MEDIO  AMBIENTE 257.986.060 70.029.412 268,40% 187`956  648

5.5.50   SUBSIDIOS  ASIGNADOS 6 .230.413 . 017 5.582.737.221 11,60% 647.675.796

COSTOS  DE VENTAS  Y OPERACION 22.469.736 24.810.953 -9,44u/o -2.341.Z17

6.3  COSTO DE VENTAS  DE SERVICIOS 22.469.736 24.810.953 -9,440/o -2,341.217

6.3.05   SERVICIOS  EDuCATIVOS 22.469.736 24.810  953 -9,44%39,340/o

101

-2. 341.217,439.321.960

EXCEDENTE  (DEFICIT)  OPERACIONAL 359.316.812.328 257.877.490.368

Pagina  1  de  2

Mz 
MUNICIPIO DE MANIZALES 

ESTADO DE RESULTADOS 

ALCALDIA A MARZO DEL 2025 

Aanizalos DE MANIZALES CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS 
del alma decieiden de acienóa (Cifras en pesos) 

VAR 
ACTIVIDADES ORDINARIAS A MARZO DE 2025 A MARZO DE 2024 % VARIACION ] 

| INGRESOS OPERACIONALES 535.388.754.670 398.867,786.249 34,35% 4137.020.968.421 

4.1 INGRESOS FISCALES 290.661.671.457 253.806.565.259 14,52% 36.855.106.198 
4.1.05 IMPUESTOS 303.161.443.700 253.935.966.796 19,38% 49.225.476.904 

4.1.10 CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTZ 13.561.527.299 15.274.402.223 -11,21% -1.712.874.924 
4.1.95 DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB) -26.061.299.542 -15.403.803.760 69,19% -10.657.,495.782 

4.2 VENTA DE BIENES [0] 9.890.000 -100,00% -9.890.000 
4.2.04 BIENES PRODUCIDOS [0] 9.890.000 -100,00% -9.890.000 

4.3 VENTA DE SERVICIOS 176.412.798 198.119.126 -10,96% -21.706.328 
4.3.05 SERVICIOS EDUCATIVOS 176.412.798 198.119.126 -10,96% -21.706.328 

4.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 245,050.670.415 144.853.211.864 69,17% 100.197.458.551 
4.4.08 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 194.544.178.849 92.767.161.680 109,71% 101.777.017.169 

4.4.13 SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 964.178.245 1 56417824400,00% 564.178.244 
4.4.21 SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALL 27.541.492.854 25.239.294.541 9,12% 2.302.198.313 

4.4.28 OTRAS TRANSFERENCIAS 22,400.820.467 26.846.755.642 -186,56% -4.445.935.175 

COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES 176.549.472.,606 140,965.484.928 25,24% 39.583.987.678 
5.1 DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN 23.645.698,580 19.801.656.139 19,41% 3.844.042.441 

5.1.01 SUELDOS Y SALARIOS 12.955.710.935 9.764.613.966 32,68% 3.191.096.968 
5.1.02 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 582.439.281 441.278.653 31,99% 141.160.628 

5.1.03 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 3.233.868.133 2.157.900.318 49,86% 1.075.967.815 
5.1.04 APORTES SOBRE LA NÓMINA 683.421.800 457.227.301 49,47% 226.194.499 

5.1.07 PRESTACIONES SOCIALES 625.028,480 3.905.579.303 -84,00% -3.280.552.823 
5.1.08 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 128.270.407 63.378.011 102,40% 64.894.396 
5.1.11 GENERALES 5.157.175.747 2.814.149.617 83,26% 2.343.026.130 

S.1.20 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 279.785.797 197.530.970 41,84% 82.254.827 

5.4 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 7.599.435.469 6.927.198.289 9,70% 672.237.180 
5.4.23 OTRAS TRANSFERENCIAS 6.888.186.712 2.927.198.289 135,32% 3.960.988.423 
9.4.21 SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALL 711.248.757 [8] #¡DIV/0! 711.248.757 

5.4.24 SUBVENCIONES [0] 4.000.000.000 -100,00% -4.000.000.000 

5.5 GASTO PUBLICO SOCIAL 145.304.338.557 114.236.630.500 27,20% B1.067.708.057 
5.5.01 EDUCACIÓN 54.886.804.655 48.962.779.319 12,10% 5.924.025.336 
5.5.02 SALUD 58.518.248.545 46.859.881.156 24,88% 11.658.367.389 

5.5.05 RECREACIÓN Y DEPORTE 3.161.493.496 870.822.079 371,29% 2.490.671.417 
5.5.06 CULTURA 12.608.795.609 0 #¡DIV/O! 12.608.795.609 
$.5.07 DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL 9.640.597.175 12.090.381.313 -20,26% -2.449.784.138 

5.5.08 MEDIO AMBIENTE 257.986.060 70.029.412 268,40% 187.958.648 
5.5.50 SUBSIDIOS ASIGNADOS 6.230.413.017 5.582.737.221 11,60% 647.675.796 

COSTOS DE VENTAS Y OPERACION 22.469.736 24.810.953 -9,44% -2.341.217 
6.3 COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 22.469.736 24.810.953 -9,44% -2.341.217 

6.3.05 SERVICIOS EDUCATIVOS 22.469.736 24.810.953 -9,44% -2.341.217 

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL 359.316,812.328 257.877.490.368 39,34% 101.439.321.960 
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MUNICIPIO  DE  MANIZALES

ESTADO  DE  RESULTADOS

A MARZO  DEL 2025

CONSOLIDADO CON  ENTIDADES  AGREGADAS

(Cifra8 en  pesos)

INGRESOS  NO  OPERACIONALES                23.604.146.137        27.166.096.963

4.8  0TROS  INGRESOS
4.8.02   FINANCIEROS

4.8  06  AJUSTE  POR  DIFERENCIA  EN  CAMBIO

4  8  08   lNGRESOS  DIVERSOS

23.604.146.137                27.166.096.963

6.971.814.070                           25160  972.828

1.190.752  000                                                                0

15.441.580.067                                2.005.124.135

GASTOS  NO OPERACIONALES                   18.306.782.316        18.789.367.199

5.3  DETERIORO,  DEPRECIACIONES, AMORTIZA                    5.504.960.069                  5.418.689.148

5,3.60   DEPRECIACION  DE  PROPIEDADES,  PLANTA  Y  EQUIP                                     645.445.066                                  233.989.699

5.3.64   DEPRECIACION  DE  BIENES  DE  USO  PUBLICO  EN  SE[                                 4.855.544.842                              5.175.875.994

5.3.66  AMORTIZACION  DE  ACTIVOS  INTANGIBLES

5.8  0TROS GASTOS
5.8.02   COMISIONES

5  8  04   FINANCIEF{OS

5  8.90  GASTOS  DIVERSOS

3.970.161                                            8.823.455

12.801.822.247                13.370.678.051

8.250                                                  7.600

8.771.515.609                                6.276.646.718

4.030.298.388                              7.094.023.733

EXCEDENTE DEFICIT NO  OPERACION/            5.297.363.821           8.376.729.764

CARLOS  GUILLERMO ARISTIZABAL RODRIGUEZ

Contador -T.P  69484-T
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-36,76%          -3.079.365.943

Az. Mi ALCALDÍA 
Manizales | PES DE MANIZALES 
del alma TP vectetara de “ſacierda 

MUNICIPIO DE MANIZALES 

ESTADO DE RESULTADOS 
A MARZO DEL 2025 

CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS 
(Cifras en pesos) 

[_ INGRESOS NO OPERACIONALES 23.604.146.137 27,166,096.963 

4.8 OTROS INGRESOS 
4.8.02 FINANCIEROS 
4.8.06 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 

4.8.08 INGRESOS DIVERSOS 

23.604.146.137 
6.971.814.070 
1.190.752.000 

15.441.580.067 

27.166.096.963 
25.160.972.828 

[9] 

2.005.124.135 

L__ GASTOS NO OPERACIONALES 18.306.782.316 18.789.367.199 
5.3 DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZA 

5.3.60 DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIP 

5.3.64 DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO EN SEF 

5.3.68 AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES 

5.8 OTROS GASTOS 
5.8.02 COMISIONES 
5.8.04 FINANCIEROS 
5.8.90 GASTOS DIVERSOS 

5.504.960.069 
645.445.066 

4.855.544.842 

3.970.161 

12.801.822.247 
8.250 

8.771.515.609 

4.030.298.388 

5.418.689.148 
233.989.699 

S.175.875.994 
8.823.455 

13.370.678.051 
7.600 

6.276.646.718 

7.094.023.733 

EXCEDENTE (DÉFICIT) NO OPERACION, 5.297.363.821 8.376.729.764 

a AY 
- 

CARLOS GUILLERMO ARISTIZABAL RODRIGUEZ 
Contador - T.P 69484-T 

Pagina 2 de 2 

-13,11% 

-13,11% 

-72,29% 
#¡DIV/0! 
670,11% 

-2,57% 
1,59% 

175,84% 
-6,19% 

-55,00% 

-4,25% 
8,55% 

39,75% 
-43,19% 

-36,76% 

561.950.826 

-3.561.950.826 
-18.189,158.758 

1.190.752.000 

13.436.455.932 

-482.584.883 
86.270.921 
411.455.367 
-320.331.152 

-4.853.294 

-568.855.804 
650 

2.494.868.891 
-3.063.725.345 

.079.365.943
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MUNICIPIO  DE MANIZALES

ESTADO DE CAMBIOS EN  EL PATRIMONIO

CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS

A IVIARZO  DEL  2025

(Cifras en pesos)

DETALLE  DE  LAS VARIAcloNES  PATRIMONIALES A MARZO  DE 2025 A MARZO DE 2024

C,4€/„r
CARLOS GUILLERMO ARISTIZABAL RODRIGUEZ

Contador -T.P 69484-T

MUNICIPIO DE MANIZALES 

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO 

CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS 

A MARZO DEL 2025 

(Cifras en pesos) 

Valores 

Saldo del Patrimonio A MARZO 2024 711.882.583.252 

Variaciones Patrimoniales Durante el Año 2025 328.962.734.594 

Saldo del Patrimonio A MARZO 2025 1.040.845.317.843 

DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES A MARZO DE 2025 A MARZO DE 2024 

1.040.845.317.,843 711.882.583.252 VARIACÓN 

CAPITAL FISCAL 486.390.050.837 486.390.050.837 [0] 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 305.437.606.403 171.229.040.578 134.208.565.825 

RESULTADO DEL EJERCICIO o o [0] 

GANANCIAS O PÉRDIDAS POR BENEFICIOS POSEMPLEO 249.017.660.603 54.263.491.837 303.281.152.440 

) 
Álo 

EEECCCCCCC Cr — 

uC 
“ 

CARLOS GUILLERMO ARISTIZABAL RODRIGUEZ 
Contador - T.P 63484-T 
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Secretarfa de Hacienda

MUNICIPIO  DE  MANIZALES

INDICADORES

A MARZO DEL 2025

CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS

(Citras en pesos)

GRUPO NOMBRE
A MARZO  DE  2025                  A MARZO  DE 2024                     VARIACION

VARIACION

PORCENTUAL

1 ACTIVOS 2.346.809.873.492 2.100.470.709.232 246. 339.164.260 11,73

Act vo Corriente 675. 644 . 881.485 585.268.272.807

Act vo No Corriente 1.671.164. 992 . 007 1. 515.202.436.425

2 PASIVOS 941. 350. 379. 500 1.122.333.905.848 -180. 983. 526. 348 -16,13

Pasivo Corriente 237.742.242.346 219.510.001.488

Pasivo No Corriente 703.608.137.154 902.823.904.360
13 PATRIMON'0 1 . 040 . 845 . 317 . 843 711. 882.583.252 328.962.734.591 46,21

lNDICADOR PARA EVALUAR LA GEST16N

Superavit o Deficit Fiscal =                 Activo corriente  -Pasivo corriente
AN0 2025                 AN0 2024

(pesos)                        (pesos)

437.902.639.139     365.758.271.319

EI  Municipio  presenta un superavit fiscal  que es correspondiente al capital de trabajo o recursos

disponibles  para pagos inmediatos para  la vigencia actual,  en  miles de pesos  :

lNDICADOR  DE  LIQUIDEZ

Raz6n Corriente = Activo Corriente

437.902.639.139

AN0 2025                          AN0 2024

2,84                           2,67

Pasivo Corriente

Este indicador nos refleja que por cada  peso que adeuda el  Municipio tiene un valor

equivalente en sus activos corriente para  pago en fecha de corte de:

lNDICADOR  DE  ENDEUDAMIENTO

Nivel de Endeudamiento = Total  Pasivo

Total Activo

2,84

AN0 2025                          AN0 2024

40,11%                     53,43%

Este  indi epresenta el valor que tiene representado en ACTIVOS el  Municipio de  Manizales

or el  PASIVOS total, generados  por su  actividad economica

CARLOS GUILLERMO ARISTIZABAL RODRIGUEZ

Contador -T.P 69484-T

4 0 , 1 1 0/o

"MUNICIPIO DE MANIZALES 
INDICADORES 

A MARZO DEL 2025 

{Citras en pesos} 

CONSOLIDADO CON ENTIDADES AGREGADAS 

Secretaría de Hacienda 

GRUPO NOMBRE A MARZO DE 2025 A MARZO DE 2024 VARIACIÓN PUARIACIÓN 

1 ACTIVOS 2.346.809.873.492] 2.100.470.709.232] 246.339.164.260 11,73 

Activo Corriente 675.644.881.485 585.268.272.807 

Activo No Corriente 1.671.164.992.007] 1.515.202.436.425 

2 PASIVOS 941.350.379.500] 1.122.333.905.848| -180.983.526.348 -16,13 

Pasivo Corriente 237.142.242.346 219.510.001.488 

Pasivo No Corriente 703.608.137.154 902.823.904.360 

3 PATRIMONIO 1.040.845.317.843 711.882.583.252] 328.962.734.591 46,21 

INDICADOR PARA EVALUAR LA GESTIÓN 

Superavit o Déficit Fiscal = Activo Corriente - Pasivo Corriente AÑO 2025 AÑO 2024 
{pesos) (pesos) 

437.902.639.139 365.758.271.319 

El Municipio presenta un superavit fiscal que es correspondiente al capital de trabajo o recursos 

disponibles para pagos inmediatos para la vigencia actual, en miles de pesos : 

Razón Corriente = 

INDICADOR DE LIQUIDEZ 

Activo Corriente 

Pasivo Corriente 

AÑO 2025 

2,84 

Este indicador nos refleja que por cada peso que adeuda el Municipio tiene un valor 

equivalente en sus activos corriente para pago en fecha de corte de: 

Nivel de Endeudamiento = Total Pasivo 

Total Activo 

INDICADOR DE ENDEUDAMIENTO 

AÑO 2025 

40,11% 

437.902.639.139 

AÑO 2024 

2,67 

2,84 

AÑO 2024 

53,43% 

Este indi Pr 

CARLOS GUILLERMO ARISTIZABAL RODRIGUEZ 
Contador - T.P 69484-T 

epresenta el valor que tiene representado en ACTIVOS el Municipio de Manizales 

a 0] nder por el PASIVOS total, generados por su actividad economica 
40,11% 


